Procesverbal i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Daté 22.04.2023

Data.22.04.2023
Ora.12:09
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimeve té koalicionit

“Pér reforma, integrim dhe institucione té konsoliduara” ndaj personave

pérgjegjés, pér raportimin e veprimtarive publike, pér zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023

PJESEMARRIJA :

e KQZ:

e Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve Z.llirjan Celibashi,

e Stafi KQZ-sé: Y. Merkaj, M. Koja, E.Meta, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, APLZHK, PDS, P.Gjelbér
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. I. Celibashi: Mirédita, t€ gjithéve! Atéheré né seancén e sotme publike kemi pér
shqyrtim né€ rendin e dités projektvendimin q& lidhet me shqyrtimet administrative
mbi denoncime t& koalicionit “Pé&r reforma, integrim dhe insitucione t&
konsoliduara” ndaj personave pérgjegjés pér raportim t& veprimtarive publike; kemi
projektvendime qé lidhen me pércaktimin e sasisé s& fondit nga buxheti i shtetit q&
do t’u shpémdahet si paradhénie partive pjesémarrése né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& 14 majit 2023; kemi miratimin e modelit t& aktmarréveshjes s&
bashké&punimit ndérmjet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe partisé politike
q€ pérfiton fonde pér kéto zgjedhje nga buxheti i shtetit; kemi projektvendime q&
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lidhen me shqyrtimin e disa kérkesave pér akreditim, kryesisht nga media, akreditim
vEshguesish pér kéto zgjedhje, dhe kemi t& mbartura ¢éshtjet q& kané t& b&jné me
caktimin e partive politike, q& do t& propozojné anétarin e treté dhe t& katért t&
grupeve t€ numérimit t& votave, po kété besoj se do ta shtyjmé, sepse akoma nuk
kemi marr€ pérgjigje nga Kuvendi pér shkresén q& i kemi d&rguar, apo jo? Dhe kemi
projektvendimin pér dhénie autorizimi pér ndryshim t& vendndodhjes sé& disa
gendrave t& votimit p&r Bashking e Tiranés dhe Bashking e Bulqizés. E shtymé pér
t€ béré disa verifikime dhe vlerésime. Dakord. Atghers fillojmé& me pikén e paré t&
rendit t€ dités, q& ka t& b&j& me shqyrtimin administrativ t& disa denoncimeve t& béra
nga organizata KRIK, mbi veprimtaring e institucioneve publike gjaté késaj

periudhe.

Znj. M. Koja: Ateher€ sot jemi pér t& shpallur vendimin pér shqyrtimin administrativ
t€ denoncimeve me nr. 208, 209, 211 dhe 323, t& koalicionit “Pér reforma, integrim
dhe insitucione t& konsoliduara”, ndaj kryetaréve t& disa bashkive pér shkelje
administrative t&€ Kodit Zgjedhor dhe akteve nénligjore né kuadér t& zgjedhjeve té&
14 majit. Konkretisht, KRIK-u ka denoncuar Bashking e Patosit pér 2 veprimtari,
denoncimet respektive me nr. 208, 209 ID, sipas sistemit t& KQZ-s&. Né denoncim
pretendohet se né datén 11 mars Bashkia e Patosit ka postuar n€ fagen e vet njé
postim né€ lidhje me njé aktivitet t& zhvilluar né fushén e bujqésisé me prezencé té
kryebashkiakes, Balilaj, s& bashku me drejtues politiké t& qarkut: zotin Balla,
deputeten e zonés, zonjén Dhima, né& serén e njé fermeri. Gjithashtu, referuar
denoncimit me nr. ID 209 pretendohet se né datén 15 mars Bashkia e Patosit ka

postuar n€ fagen e vet né facebook sérish njé angazhim né& fushén e bujgésisé,
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vazhdojné takimet me fermerét pér t’u njohur me ecuring e veprimtarive t& tyre
publike, sfidave q& kan& hasur dhe kérkesat specifike q& ata mund t& keng, e t& tjera
si k&to. N& kuadér t& hetimit administrativ vértetohet se kéto 2 veprimtari jané
raportuar brenda afatit ligjor né fagen e dedikuar t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Fakti q&é pjesémarrés né kéto aktivitete kané qené deputeté, né
vler€simin toné nuk e bén detyrimisht veprimtaring né keqpérdorim apo shpérdorim
t& burimeve publike, pér sa kohg, nga sa verifikohet né informacionin e administruar
né k&to rrjete sociale, nuk ka patur thirrje pér t& votuar ndonj& ményré t& caktuar nga
prezenca e deputetéve apo e kryetarit t& bashkisé, nuk ka postera apo materiale té&
tjera propogandistike né favor t& njé subjekti politik dhe né& kété kuadsr mendojmé
q€ nuk jemi pérpara shkeljeve t& dispozitave t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9 t&
Komisionit Rregullator. Gjithashtu, denoncimi me nr. ID 211 ndaj Bashkisg s&
Dibrés ku pretendohet se n& datén 10 mars 2023 &shté postuar njé aktivitet me
deputetin Lavdérim Krrashi, ku &sht inspektuar faza pérfundimtare e punimeve pér
ndértimin e Urés sé Cikut e t& tjera si kéto. Gjithashtu, edhe n& kété rast konfirmojmé
q€ veprimtaria &shté raportuar brenda aftit ligjor dhe prezenca e kétyre deputetéve,
si¢ pretendon bashkia, ka qené rastésore dhe, nga se verifikohet, edhe né& kété rast
nuk kemi as pérdorim t& materialeve propogandistike dhe as thirrje pér té votuar né
favor t& subjektit zgjedhor. Kemi administruar denoncimin me nr. 323 ID kundér
Bashkis¢ s&¢ Roskovecit. N& denoncim pretendohet se kryetarja e Bashkisé s&
Roskovecit ka postuar né fagen e vet né facebook: “Pamé nga afér punén gé vijon
me ritme t& shpejta pér rikonstruksionin e rrugés n€ Strumé&”. N& pérgjigje t&
kérkesés soné pér informacion edhe né rastin e Bashkisé s& Roskovecit, vértetohet

se ky aktivitet nuk ka aspekt politik né& mbéshtetje t&€ subjektit zgjedhor, késhtu q&
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edhe pér rastin e Bashkisé s& Roskovecit mendojmé q& nuk jemi pérpara shkeljeve
dhe keqpérdorimit t& burimeve publike. N& kuadér t& kétij hetimi propozojmeé

pushimin e procedimit administrativ dhe moskonstatimin e shkeljes.

Z. L. Celibashi: Faleminderit! Atéhers edhe nj& heré pér ta pérmbledhur, né lidhje
me k&to 2 raste, veprimtarité jang t& raportuara. Né& vémendje prej denoncuesve
€sht€ sjelle fakti q& n& kéto aktivitete t& zhvilluara nga institucionet publike,
respektivisht nga kryetarét e bashkive ka patur prani edhe t& deputetéve t& Kuvendit

t€ Shqipérisé, t& cilét lidhen me zonén zgjedhore ku jané zgjedhur.

Znj M. Koja: Njé pjesé po, njé pjesé kané gené t€ rast&sishém.

Z. I Celibashi: Po thoni g& nuk ka patur deklarime politike ose elektorale nga
kryetari i bashkisg, nga deputets apo nga pjesémarrés t& tjeré dhe veprimtaria éshts

lidhur me aktivitetin q& &sht& dashur t& kryejé kryetari i bashkisg, t& themi.

Znj. M. Koja: Dhe kang gené veprimtari t& raportuara né faqe, né pé€rmbushje t&

detyrimeve ligjore.

Z. 1. Celibashi: Po, kemi ndonjé diskutim n& lidhje me ké&t&? Pérfagésues t& ké&tyre

insitucioneve nuk ka sot kétu prezent.

Znj. M. Koja: Jo, fill jang dégjuar, &shté pérmbushur komplet faza e hetimit
administrativ. |
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Z. L Celibashi: Miré, nése nuk kemi ndonjé diskutim, uné jam dakord qé té
vendosim pushimin, edhe pse me siguri prania e atyre deputetéve aty nuk &sht dhe
fare kaq rastésore, por gjithsesi sa kohs q€ né& kéto aktivitete kané munguar adresimet
politike dhe elektorale, formalisht mendoj & nuk ka vend pér t& vendosur ndonjé
sanksion ndaj drejtuesve t& kétyre bashkive, megenése edhe jané raportuar si
aktivitete t& kétyre institucioneve. E kemi béré dhe ma par€ két€ diskutim né lidhje
me rolin e deputetéve dhe jané né& gjith€ t& drejtén e tyre q& t& lévizin né gjithé
territorin e Republikés s& Shqipérisé edhe pse ndoshta jo pak prej nesh e kuptojné
shumé miré q& q&llimi atje &shté edhe tej atij pér t& qené prezent né njé veprimtari t&

nj€ institucioni publik edhe brenda kétij profili. Mirg, faleminderit!

Vendimi nr. 396
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Data.22.04.2023

Ora.12:17
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimeve nr. 261 ID, 262
ID. 273 ID, 274 ID, 275 ID, 276 ID , 288 ID, 289 ID, 291 ID, 292 ID, 293 ID,
296 ID , 297 ID, 298 ID, 305 ID, 307 ID, 309 ID, 310 ID, 311 ID, 312 ID, 313
ID, 315 ID, 316 ID, 317 ID, té Koalicionit pér_Reforma, Integrim dhe

Institucione té Konsoliduara ndaj personave pérgjegjés, pér raportimin e

vepritmtarive publike, pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té datés
14 Maj 2023”

PJESEMARRJA :
e KQZ:
e Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ZIlirjan Celibashi,
o Stafi  KQZ-sé: Y. Merkaj, M. Koja, E.Meta, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, APLZHK, PDS, P.Gjelbér
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. L Celibashi: Mirg, Miré, faleminderit! Kalojmé tek ...

Znj. M. Koja: Kemi edhe njé vendimarrje t& dyt& pér sa u pérket disa denoncimeve
t€ tjera ndaj disa insitucioneve, konkretisht &sht& denoncimi me nr. ID 297 kundér
Bashkis€ s& Kavajés pér njé veprimtari publike t& paraportuar. &shté verifikuar qé

€sht€ zhvilluar njé veprimtari dhe nga sa pretendohet dhe parashtrohet nga Bashkia
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e Kavajés kjo &shté nj& veprimtari jo e organizuar prej saj, por ka qené e ftuar nga
student€ t&€ universitetit t& Tiran&s, késhtu q€ ne mendojmé qé& né kéto kushte, e para,
kryetari i bashkisé ka qené i ftuar né kéts veprimtari, por nga ana tjetér ne vlerésojmé
q€ ajo mé& shumé sesa veprimtari publike per t"u raportuar, &sht& njé veprimtari me
karakter politik dhe n& kété kuadér nuk mbartet detyrimi pér ta raportuar n& fagen e
dedikuar t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. N& vijim t& denoncimeve kundér
Bashkisg s¢ Kavajés jang dhe disa denoncime t& tjera, konkretisht kundér Bashkisé
s€ Pogradecit, Bashkis¢ s& Vorés, Devollit, Bashkisé¢ s& Durrésit, jané disa
denoncime kundér Bashkisé s& Malssisé s& Madhe, Bashkisé s& Rrogozhinés,
Bashkisg s& Prrenjasit, Bashkisé s& Gjirokastrés, Bashkisé s¢ Kukésit, Bashkisé s&
Lushnjés dhe Bashkisg s& Kugovés. Té gjitha kéto denoncime jan& n& kuadér t&
publikimeve né fagen e facebook-ut t& bérs nga kryetarét e kétyre bashkive dhe jang
veprimtari me karakter politik né kuadér t& zgjedhjeve t& ardhshme. N& kété kuadér
ne mendojmé g€ nuk mbartet detyrimi pér t'u raportuar n€ fagen e Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve. Ne bémé njé verifikim edhe né faget zyrtare..

Z. I. Celibashi: Kush &sht& pretendimi, q€ nuk jané raportuar dhe duhet t& ishin

raportuar?

Znj. M. Koja: Pretendimet jané gé jané t& paraportuara dhe jané edhe me p&rmbaijtje
elektorale. Ne bémé nj& verifikim dhe ¢ekuam faqen zyrtare t& kétyre bashkive dhe
nga sa verifikohet nuk jang ripostuar n& fagen zyrtare t€ institucionit postimet me

pérmbajtje politike elektorale t& kryetaréve t& bashkive.
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Z. I. Celibashi: Pra, po thua q& kané gené aktivitete politike, né t& cilat nuk ka patur
pérdorim t€ fondeve apo t& aseteve publike dhe nuk kané patur pér qéllim zhvillimin
e nj€ aktiviteti brenda portofolit institucional t& institucionit pérkatés, por kané qené
thjesht veprimatri politike. Denoncimi lidhet me faktin q€ kéto veprimtari politike
jané pasqyruar né rrjetin social t& drejtuesve t& kétyre insitucioneve, po né llogarits
€ tyre personale, g€ gjithmoné ngelet diskutimi ndérmjet jo vetém nesh dhe atyre qé
e sjellin n& vémendje t& KQZ-s& kété fakt, por edhe t& tjeréve, nése kéto llogari jané

t€ institucionit apo t& individit, dakord.

Znj. M. Koja: Ndérkohg, ne nuk mund t& shpallim sot vendimin pér periudhén e

monitorimit nga data 6 deri n& 13 prill 2023.
Z. I Celibashi: Késhtu q& edhe pér ato raste nuk do t& keté sanksione.

Znj. M. Koja: Ndérsa pér sa i pérket periudhés s& monitorimit 6-13 prill, ne
mendojmé t& mos e shpallim sot vendimin pér sa koh& kemi administruar 31
denoncime né lidhje me veprimtari q& i pérkojné késaj periudhe. Kemi filluar
hetimin administrativ pér kéto denoncime dhe né& pérfundim do t& vler&sojmé edhe
periudhén e monitorimit 6-13 prill 2023. Ndérkohé edhe per sa i pérket periudhés
pasuese t€ monitorimit 14-21 prill, pér t& cilén jemi n& fazén e shqyrtimit, edhe pér
k&té periudhé kemi administruar rreth 52 denoncime, késhtu q€ edhe ato do té b&hen

pjes€ e shqyrtimit administrativ t& késaj periudhe monitorimi.
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Z. 1. Celibashi: Po, do t& thot& q& né rastet kur ne do t& b&jmé shqyrtimet e raporteve
periodike t& institucioneve do té& perfshijmé né két& shqyrtim edhe denoncimet e
ardhura deri né momentin q& ne nuk kemi vendosur t& pérfshijmé edhe denoncimet

e organizatave t& ndryshme apo edhe partive politike pér até periudhé veprimtarie.

Vendimi nr. 395
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Data.22.04.2023
Ora.12:23
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pércaktimin e sasisé sé fondit nga buxheti i shtetit gé do t’u

shpérndahet si paradhénie partive pjesémarrése né zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore, té datés 14 maj 2023

PJESEMARRJA :
o KQZ:
e Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi,
e Stafi i KQZ-sé: Y. Merkaj, M. Koja, E.Meta, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, APLZHK, PDS, P.Gjelbér
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités, q& ka t& bé&j€ me
caktimin e sasisé s& fondit nga buxheti i shtetit q&é do t’u shpérndahet si paradhénie

partive pjesémarrése né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj
2023. Po, zoti sekretar.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 19, pika 1, shkronjat “k” dhe “n” t& Kodit Zgjedhor
parashikojné& kompetencén e Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér pércaktimin e
sasis€ s& fondit publik g& do t’u shpérndahet si paradhénie partive politike t&
regjistruara si subjekte zgjedhore n& zgjedhje. Gijithashtu, neni 96 shkronja “a” e
Kodit Zgjedhor parashikon se burime t& financimit t& fushatés pér subjektet
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zgjedhore jang fondet e dhéna nga buxheti i shtetit pér partité politike t& regjistruara
si subjekte zgjedhore. Nenet 98 dhe 130 t& Kodit Zgjedﬂor pércaktojné ményrén e
pérllogaritjes pér ndarjen e fondit dhe shumén gé i takon secilés parti g€ do t€ marré
paradh&nie. Me vendimin nr. 30 t& vitit 2028 t& Kuvendit t& Shqipérisé &shté
pércaktuar se fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér kéto zgjedhje &sht& 100
milioné. Referuar kétyre dispozitave kemi pérgatitur edhe projektvendimin pér
pércaktimin e sasisé s& fondit publik q& do t’u shpérndahet partive politike. Q&llimi
1 kétij projektvendimi &shté t& pércaktojé ményrén e pérllogaritjes dhe kriteret pér
shpérndarjen e fondeve paradhénie pér subjektet politike t& regjistruara, pér caktimin
e subjekteve zgjedhore g u lind e drejta t& pérfitojné fonde t& paradhénies, si dhe
modalitetet g& u lindin subjekteve zgjedhore pér pranimin e kétyre fondeve. Neni
180 i Kodit Zgjedhor, dispozita transitore pér financimin e buxhetit, pércakton se
pér zgjedhje para t& pérgjithshme pas hyrjes né fugi té- kétij ligji, pérllogaritja e
shpérndarjes s& fondeve, paradhénia do t& béhet né bazé t& rezultatit t& zgjedhjeve
n€ shkallé vendi pér zgjedhjet vendore t& vitit 2015 dhe vitit 2017. Duke gené se
zgjedhje para t€ pérgjithshme pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes vendore pas
hyrjes né& fuqi t& Kodit Zgjedhor, n& tetor t& 2020-s, jané zgjedhjet e datés 14 maj
2023, pérllogaritja e numrit t& votave t& vlefshme béhet duke marré numrin mé t&
lart€ t& votave pér secilén parti q& ka pérfituar mbi 1% t& votave pér zgjedhjet 2015-
2017 dhe 2019. Pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023 Jjané regjistruar 44 parti politike
si subjekte zgjedhore. 6 parti politike nga kéto jané regjistruar né dy koalicione dhe
pérkatésisht koalicioni “Aleanca Liberale e Djatht&”, ku n& pérbérje jané: Partia Balli
Kombeétar Demokrat, Partia Bashkimi Liberal Demokrat dhe Partia Bashkimi
Demokrat Shqiptar, dhe koalicioni “Bashké Fitojmé&”, ku né pérbérje jané: Partia e
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Liris¢, Partia Demokristiane e Shqipérisé dhe Partia pér t& Bashkimi Drejtat e
Njeriut. Referuar vendimeve t& KQZ-s& pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t&
zgjedhjeve pér vitet 2015- 2017 dhe 2019 partité politike q& kang pérfituar jo mé pak
se 1% t€ votave pér zgjedhjet e viteve 2015, 2017, 2019 &shté sipas tabelés
bashkeélidhur kétij vendimi edhe projektvendimi. Gjithashtu, né nenin 65, pika 3 t&
Kodit Zgjedhor parashikohet se n& momentin e regjistrimit koalicioni duhet t&
deklarojé parting udh&heqése t& koalicionit. Marrédhéniet midis partive pér
pjesémarrjen e koalicionit dhe detyrimet reciproke t& tyre rregullohen me
marr&veshjen e koalicionit. T& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& burojné nga ligji
pérmbushen nga partia udhgheqgése e koalicionit. N& kéto zgjedhje, sic e thamé, &shts
koalicioni “Bashkg Fitojm&”, q& ka né pérbérje 3 parti poli‘;ike dhe vetém 2 pérfitojné
fonde, si¢ &sht& Partia e Liris¢ dhe Partia Demokristiane e Shqipéris€. Referuar nenit
65 t& Kodit Zgjedhor koalicionit do t’i pérllogariten fondet duke mbledhur fondet e
kétyre dy partive. Pér sa mé sipér, pér llogaritje t& numrit t& votave t& vlefshme nga
partit€ q& jané regjistruar pér zgjedhje t& organeve t& qeverisjes vendore té datés 14
maj 2023, i cili rezulton se &shté 1 milion e 785 mij€ e 403 vota. Vlera né& leké e njé
vote llogaritet duke pjesétuar totalin e shumés s& véné né dispozicion 100 milioné
leké me votat vlefshme 1 milion e 785 mijé e 403 vota. Rezultati pas pjesétimit
pércakton vlerén né para t& njé vote, e cila ka dal& 56 leké e 0097. Referuar pikés 3
t& nenit 88 t& Kodit Zgjedhor pérllogaritja e shumés q& i takon secilés parti béhet
duke shumé&zuar vlerén né para t& njé vote, e cila &sht& 56 leké, me numrin mé t&
lart€ t& votave t& vlefshme q& ka marré secila parti né kéto zgjedhje. Pér sa mé sipér,
shuma totale q¢ pérfiton secila parti politike e regjistruar pér zgjedhjet e datés 14

maj 2023, si ndihmé financiare pér fushatén zgjedhore, &sht& numri mé i larté votave

B
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t& vlefshme q& partia politike ka fituar, shumézuar me vlersn né para t€ njé vote,
duke i zbritur sanksionet administrative me gjoba t& vendosura nga KQZ-ja dhe
Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve. Pérkat&sisht pér subjektin zgjedhor
Partia Demokratike, pasi higet gjoba q€ 1 €shté véné nga KAS-i me vendim numér
7, daté 25.1.2023 prej 600 mijé lek&sh, vlera pérfundimtare q& pérfiton &shté
24,963,584.24 lekg, plus subjekti zgjedhor Partia Bindja Demokratike e cila pérfiton
ndihmé financiare pasi t’i higet gjoba prej 500 mijé lek&sh e véng nga KAS-i me
vendim numér 7, dat& 25.01.2023 pérfundimisht shuma q€ pérfiton 638,798 leks,
pér subjektin zgjedhor Partia Demokristiane e Shqipérisé pasi i higet gjoba prej 100
mijé lekés e véné nga KAS-i, shuma q¢ pérfiton &shté 1,035,373.92 leks, pér
subjektin zgjedhor Partia Social-Demokrate, duke marré parasysh q& i é&shté
vendosur njé gjobé e cila &shté 2,129,360 leké, shuma q€ pérfiton &shté mé e voggl
se kjo, késhtu qé kjo parti del debitore n& shumén prej 879,222 lekésh, pér subjektin
zgjedhor Partia Fryma e Re Demokratike, pasi do t’i ml;ahet shuma prej 485,332
lekésh t& vendosura me vendimin e Komisionerit Shtet&ror t& Zgjedhjeve shuma q&
pérfiton &shté 1,194,064 leké, pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste shuma q&
pérfiton &shté 42,833,466.73 leké, pér subjektin zgjedhor Partia Republikane shuma
q¢€ pérfiton &shté 3,012,429.13 leks, pér subjektin zgjedhor Aleanca Progresiste
LZHK shuma q& pérfiton &shts 1,100,255 lek&, pér subjektin zgjedhor Partia Drejtési
Integrim dhe Unitet shuma q& pérfiton &shté 4,260,606.71 leké, pér subjektin Partia
Demokracia Sociale pérfiton 1,123,779.90 lek&, pér subjektin zgjedhor Partia e
Liris€ e cila &sht& partia udhéheqése e Koalicionit Bashké Fitojmé&, shuma q&
pérfiton &sht& 14,558,202 leké shtuar edhe vlerén e Partisé Demokristiane shuma qé
pérfiton &sht& 15,594,215 leks, pér subjektin zgjedhor Partia Gjelbér shuma qé
pérfiton &shté 797,915 lekg, pér subjektin zgjedhor Partia Aleanca Demokristiane e
Shqipérisé shuma q& pérfiton &shté 448,974 lekg, pér subjektin zgjedhor Aleanca

Zbardhi materialin audio

Andoneta GJI RI
M\ 4
\




Procesverbali i zbardhur i seancés publike t&
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.22.04.2023

Arbnore Kombétare shuma q& pérfiton &shté 532,820 lek&, dhe pér subjektin
zgjedhor Partia Uniteti Kombétar si ndihmé financiare pér fushatén e datés 14 maj
Eshté 562,618 leké. Bashkéngjitur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim

s1 dhe tabelat pérkatése. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partive politike, diskutime né lidhje me
k&t& pik&? Po, pérfaqésuesi i Partisé Demokratike.

Z. I Sefa: Ung jam njohur dhe mé& paré me projektvendimin e propozuar nga
administrata e KQZ-s&, praktikisht nj& pyetje kisha, me shumé t& drejté Komisioneri
i ka zbritur fonde Partisé Demokratike per pasojé t& gjobés qé& ka marré prej 600 mijé
lekésh nga vendimmarrja e Komisionerit, por nuk shoh partité e tjera q& kané marré
nj¢ gjobé shumé heré mé t& médha se Partia Demokratike si Partia Socialiste e
Shqipérisg, né dijening time &shté dénuar me 5 min lek& dhe kjo nuk &shté zbritur

nga fondet q& propozon Komisioneri.

Znj. V. Ballgjini: T& gjitha partité e tjera t& cilat nuk Jjané t€ pérfshira né& k&te
projektvendim e kané shlyer detyrimin ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, e

kané béré pagesén.

Z. I Celibashi: Dakord, diskutime t& tjera n& lidhje me ké&té pikeé t& rendit t& dit&s?
T& lutm kalo kétu pérpara dhe pér efekt t& regjistrimit, ju lutem prezantohuni edhe

Pérfaqésuesi i PSD: Jam pérfaqésuesi Partisé Demokracia Sociale, kétu thoni né

bazé t& pérllogaritjes t& numrit mé t& larts t& votave q€ ka marré njé parti mbi 1 %,
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at€here kemi numrin mé t& larté t& votave 27,865 me 3.66% né& zgjedhjet e vitit 2019,

pse na €sht& béré llogaritja pér vitin 2015.

Z. 1. Celibashi: Atéhere, dispozita t& cilés do t’i referohemi pér pércaktimin e
shumés g€ partité politike pjesémarrése né zgj edhje pérfitojné pér kéto zgjedhje
€shté neni 180 i Kodit Zgjedhor, biem dakord pér kété besoj, &shté disozita
tranzitore, dhe dispozita tranzitore né pikén e paré, pra neni 180 thot& pérllogaritja
béhet n& bazé t€ rézultateve t& zgjedhjeve né shkallé vendi pér zgjedhjet vendore t&
vitit 2015 dhe zgjedhjet e pérgjithshme t& vitit 2017, pra ky &sht& rregulli bazg, q&
nj€ parti politike e cila regjistrohet né kéto zgjedhje pérfiton fonde me kushtin q& t&
ket& marré pjesé né zgjedhjet e vitit 2015 ose né zgjedhjet e vitit 2017. Pika e dyt&
thoté pér secilén parti pérfshihet n& llogaritje shifra, pra pér secilén parti q& ka marré
pjesé né kéto dy zgjedhje pérfshihet shifra q& pasqyron numrin mé t€ larté t& votave
Q€ partia ka marré né njérén nga kéto dy zgjedhje, ku ajo &shté Jjomé e vogél se 1%,
pra duhet t& kesh 1% t& votave edhe mé shumé, t& kesh marré pjesé né njé nga kéto
dy zgjedhje q& t& kualifikohesh pér t& pérfituar fonde. Nése ke marré pjes€ vetém né
nj€ nga zgjedhjet pra né 2015 ose 2017, do t& merret rezultati ose i 2015 ose i 2017.
Nése ke marré pjesé né dy zgjedhje do t& merret pér llogari rezultati mé& i mir& q& ke
marr€, ose 2017 ose 2015. Fjalia e dytg, e paragrafit t& dyt&, t& nenit 180 thot&, né
perllogaritje, pra t& partive q& pérfitojné fonde, pérfshihet edhe rezultati i subjekteve
zgjedhore q& nuk kan& marré pjesé né ato zgjedhje, pra fjalia e dyté e késaj pike flet
PEr ato parti t& cilat nuk kané marré pjesé né ato zgj edhje, nése ke marré pjesé né ato
zgjedhje, qofté edhe né njérén prej tyre, zbatohet paragrafi i paré, i nenit 180, nése
Je parti e cila nuk ke marré pjesé né ato zgjedhje zbatohet fjalia e dyt& e paragrafit t&
dyt€. Juve nuk jeni né kéto kushte, ju jeni né kushtet ku keni marré pjesé né zgjedhjet

e 2015, pra nuk trajtohet rasti juaj me rast pérjashtimor, jeni né rastin ku keni marré

Zbardhi materialin audio
Andoneta GIIKNURI

p 6




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.22.04.2023

pjes€ né njé nga kéto dy zgjedhjet,pra 2015 dhe 2017, késhtu q€ pér ju nuk llogaritet
rezultati m& i miré ndérmjet 2019 dhe 2015, pér ju merret rezultati i 2015
automatikisht. Pérjashtimi &shté pér ato parti q& nuk kan& marré pjesé né asnjé€ nga
ato zgjedhje, ju nuk jeni te kjo bashkési. Diskutime t& tjera? Nuk kemi. Mirg,
faleminderit, atéhere edhe njéheré sipas pérllogaritjeve q€ kemi béré Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, jang partité vijuese t& cilat pérfitojné fonde me shumat
respektive: Partia Demokratike 24,963,584.84 lek&, Partia Republikane
3,012,429.13 leké, Partia Aleanca Progresiste LZHK 1,100,255.80 lek&, Partia
Socialiste e Shqipérisé 42,883,466.73 leké, Partia e Lirisé 15 ,994,215.8 leké, Partia
Drejtési Integrim dhe Unitet 4,260,606.71 leké, Fryma e Re Demokratike
1,194,064,75 lek&, Partia Demokracia Sociale 1,123,779,90 leké, Partia Social
Demokrate nuk pérfiton, Bindja Demokratike 639,798,69 lekg, Partia e Gjelbér
797,915.09 lek&, Aleanca Demokristiane e Shqipérisé 448,974,27 leké, Aleanca
Arbnore Kombétare 532,820.88 leké, Partia Uniteti Kombétar 562,618.08 lek&. N&
total jan& 97,064,530.08 leké.

Vendimi nr. 397
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22.04.2023
Ora 12.38
RENDI I DITES

Projektudhézim “Pér miratimin e modelit té aktmarréveshjes sé bashképunimit

ndérmjet Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe partisé politike gé pérfiton

fonde nga buxheti i shtetit dhe Komisionit Oendror i Zgjedhjeve”,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta,
V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, PDS, PGJ, APLZHK
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. I Celibashi: Faleminderit, kalojmé tek pika tjetér e rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: Po, neni 19, pika 1, e Kodit Zgjedhor ka parashikuar né kompetencén
¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér t& lidhur marréveshje dhe kontrata me t&
tretét, pér t€ monitoruar ose kontrolluar zbatimin e tyre, gjithashtu neni 88, i Kodit
Zgjedhor pércakton fondet nga buxheti i shtetit pér financimin e partive politike
pjesémarrése né zgjedhje. Sipas dispozitave kemi pérgatitur dhe projektudhézimin
pér miratimin e modelit t& aktmarrveshjes pér bashképunim ndérmjet Komisionerit
Shtetéror t€ zgjedhjeve dhe partisé politike. Q&llimi i késaj aktmarrveshje &shts

angazhimi i paléve pér pérdorimin e fondeve t& pérfituara nga buxheti i shtetit q& i
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jepet partis€ politike, né zbatim t& gjitha kushteve dhe detyrimeve t& pércaktuara né
Kodin Zgjedhor. Partité politike q& pérfitojné fonde nga buxheti i shtetit, marrin
pérsipér t€ pranojné fondin e dhéné pér ta pérdorur até né zbatim t& t& gjitha kushteve
dhe detyrimeve t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor, t& pranojné monitorimin e
shpenzimeve t& fondeve t& dhéna pér t€ si subjektit zgjedhor dhe kandidatéve t& tij,
t€ respektojné t& gjithé ndalesat dhe kufizimet e parashikuara né Kodin Zgjedhor, se
né rast se partia politike nuk zbaton pércaktimet e béra né neni 88, paragrafi 7, i
Kodit Zgjedhor, atéhere pérjashtohet nga e drejta pér te fituar fonde publike pér njé
periudhé jo m& pak se 5 vjet, pérvegse kur shlyen detyrimet bashké me gjobén.
Bazuar n& nenin 92/4 dhe 92/6 t& Kodit Zgjedhor, partia politike pranon monitorimin
e aktivitetit t& saj gjaté fushatés zgjedhore dhe 4 muaj para datés s&é zgjedhjeve,
panvarésisht faktit se nése regjistrohet mé vete si subjekt zgjedhor apo né kuadér t&
njé koalicioni zgjedhor. Pérsa mé sipér kemi pérgatitur dhe aktmarrveshjen, ku palét
me vullnet t€ lir€ marrin pérsipér t& respektojné dhe t& pérmbushin detyrimet e késaj
aktmarrveshjeje. Risia né két¢ projektudhézim &shté ndryshimi i formatit t&
aktmarrveshjes nga formati i méparshém. Bashkélidhur kemi projektvendimin pér

shqyrtim dhe miratim si dhe formatin e aktmarrveshjes. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Pérfagésues t& partive politike n& lidhje me két& pik&? Po
pérfagésuesi i Partisé Demokratike.

Z. L. Sefa: 1deja &shté qé t& kémi njé propozim konkret, njé dokument q& ta shohim

dhe t& japim njé opinion.
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Z. I Celibashi: Eshté bashkalidhur kétij dhe ndérkohé nése nuk gaboj 1 &shté dérguar
dhe pérfaqésueséve t& partive politike me email, dité mé& parg, por ndérkohé duhet t&
Jeté€ bashkélidhur kétij projektakti.

Z. 1. Sefa: Bashkélidhur projektvendimit t& k&saj?

Z. I. Celibashi: Po,po. Jemi dakord t& vazhdojm& apo doni

Z. I. Sefa: Pérsa kohg q& &sht& nj& aktmarrveshje, éshté kuadér, nuk besoj.

Z. 1. Celibashi: Miré faleminderit. At&here, miratohet dhe pérmbaijtja e draftit t&
aktmarréveshjes ndérmjet Komisionetir Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe partive politike,
n€ lidhje me fondet q& kéto t& fundit pérfitojné nga buxheti i shtetit n& kuadér t&

fushatés elektorale pér zgjedhjet e 14 majit 2023.

Udhézimi nr. 3
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22.04.2023
Ora 12.41
RENDI I DITES

4. Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave té televizioneve “Star Plus”, “Syri

TV”, “Klan TV?” dhe media online “Albanian Post”, pér vézhgimin e zgjedhjeve

pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZzZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ.: Z.Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta,
V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, PDS, PGJ, APLZHK

0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. L. Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t& dit&s, q€ ka t& b&j€ me shqyrtimin
e kérkesave t€ televizioneve “Star Plus”, “Syri TV”, “Klan TV”, dhe media online
“Albanian Post” pér akreditim vézhguesish pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes

vendore daté 14 maj 2023.

Z. Y. Merkaj: Televizioni “Star Plus” ka paraqgitur kérkes¢ pran€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, pér akreditimin e 13 gazetaréve si dhe zonat e vézhgimit t&
tyre. Televizioni “Syri TV” ka paraqitur kérkesé pran€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér akreditimin e 58 gazetarée si dhe zonat e vézhgimit t&€ tyre,
gjithashtu televizioni “Klan Tv” ka paraqgitur kérkesén pér akreditimin e 68
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gazetaréve si dhe zonat e v&zhgimit t& tyre. Media online “Albanian Post” ka
paraqitur kérkesén pér akreditimin e 7 gazetr&ve si dhe zonat e vézhgimit & tyre. T&
gjitha kérkesat dhe dokumentacionet e kétyre mediave plotésojné kriteret e
pércaktuara né nenit 6, t& Kodit Zgjedhor dhe si t& tilla i kérkojmé Komisionerit ta

akreditojé sipas kérkesave t& tyre. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Besoj pérfaqésuesit e partive s’keni diskutim ng lidhje me kété piké,
atéhere miratojmé akreditimin e vézhgueséve pér televizionet “Star Plus”, “Syri

TV?, “Klan TV”, si dhe pér median online “Albanian Post”.

Vendimi nr. 398
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22.04.2023
Ora 12.42
RENDI I DITES

3. Projektvendim “Pér caktimin e partive politike gé do té propozojné anétarin e

treté dhe té katért té Grupeve té Numéritmit té Votave, pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta,
V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, PDS, PGJ, APLZHK
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. L Celibashi: Po, projektvendimi pér caktimin e partive q€ kang& t&€ drejté t&
propozojn€ anétarin e treté dhe t€ katért e shtyjmé derisa t& marrim pérgjigje nga

Kuvendi i Shqipérisg. Po.
Z. Sh. Sulo: Po, faleminderit zoti Kryetar. Ne na u vung né& dispozicion materialet
nga Kuvendi i Shqipérisé, &shté shkresa e datés 20.04.2023 dhe mendoj se

dokumentacioni e informacioni i kérkuar dhe nga kérkesa e pérfagésuesit.

Z. I Celibashi: Po ne nuk e kemi, besoj pala tjetér nuk e ka késhtu qé
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Z. E. Kazigj: Jo vetém aq, por nuk kang shteruar t€ gjitha pyetjet e béra nga ana juaj.

Z. 1. Celibashi: Do ta shtyjm& pér ditén e héné. Derisa ta marrin zyrtarisht kété
dokument. Faleminderit.
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22.04.2023
Ora 12.44
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé OV nr.
1977/00, OV nr. 1977/01, QV nr. 1977/02, OV nr. 1977/03, OV nr. 2021/00, OV
nr. 2021/01, Bashkia Tirané, QV nr. 1080/00, Bashkia Bulgizé, pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta,
V. Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PD, BF, PDS, PGJ, APLZHK
0JQ: KRIIK, ODIHR

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé te pika e fundit pér autorizimin.

Z. Y. Merkaj: E kemi shtyré dhe kété projektvendim pasi &sht& béré verifikimi sipas
kérkesave t&€ pérfagésuesit t&¢ Koalicionit Bashké Fitojmg&. Pas verifikimit
konstatohet se pér njésiné administrative numér 9, kryetari késaj njésie
administrative gabimisht e ka kaluar te Policia Bashkiake két& dhe &shté korigjuar
nga ana jon€ Qendra e Votimit nga Policia Bashkiake t& shkolla 7 Marsi’ né lidhje
me njésin€ administrtive numér 11, kryetari késaj njési kishte caktuar nj€ ambient

privat Qendér Votimi numer 2021/01, ideja &shté q& pasi shkuam pér t€ lidhur
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kontratén e qerasé pér kété Qendér Votimi u vumé né dijeni té faktit q& ky ambjent
€sht€ n€ konflikt gjyqésor dhe pér t& shmangur ¢do pasojé t& pakéndéshme, &shts
propzuar lokali i zotit Xhevahir Hysa. Kéto ishin verifikimet késhtu q& mendojmé
q€ 1 plotésojné kushtet pér t’u pérdorur si Qendra Votimi pér kéto zgjedhje.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Dakord, pérfaqésues t& partive lidhur me kété piké? S’kemi ndonjé
gj€ pér t€ shtuar pérvegse atij diskutimit q& ne bémé. Miré, do ta japim autorizimin
pér ndryshimin, por ndérkohé do t& progcedojmé me vlerésimin pér sanksion
administrativ pér kété ¢éshtje, né rregull? Dhe pasi t& béni gjith& vlerésimin dhe
merrni gjith€ informacionin, n& rregull, dhe ndérkohé partité politike kang gjiths t&
drejtén pér t€ béré njé vlerésim t& pavarur dhe ato, né lidhje me vendndodhjen e
kétyre Qendrave t& Votimit, nése eventualisht mund t& ket& ndonjé problem ose jo,
pérndryshe jemi t& hapur pér t& béré ndryshimet pérkatése. Po, pérfaqésuesi Partisé
Demokratike.

Z. I Sefa: Pér KZAZ-né 39 i kam dérguar Sekretarit t& Pérgjithshém, njé
informacion g€ m& ka ardhur nga anétarét e KZAZ-s€, nuk e di nése ka ndonjé
qéndrim ng lidhje me at& se kishte disa shqetésime q& ishin ngritur né& lidhur me

Qendrén e Votimit.

Z. Y. Merkaj: Eshté pikérisht KZAZ 39, &sht& njésia bashkiake numér 9, q& sapo

relatuam.

Z. I Celibashi: Pérmban kété, n& rregull, dakord. Dakord, diskutime t& tjera? Po,
pérfagésuesi Partisé Demokratike.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.22.04.2023

Z. I. Sefa: 1 nderuar zoti Komisioner, uné kisha njé kérkesé pér ju duke pas parasysh
vendimarrjet e fundit t&¢ KAS dhe Kolegjit Zgjedhor, kérkoj q& nga ana e kétij
komisioni t&€ b&het nj& fushaté sensibilizuese pér pasqyrimin e fletés s& re t& votimit
sipas vendimmarrjeve t& dy organeve t&€ KAS dhe t& Kolegjit Zgejdhor. Duke qéné
se Komisioneri ka publikuar vendimmarrjen e tij t&€ méparéshme dhe ka patur njé
ndryshim pér kétg, kérkoj qé t& ket& njé fushaté sensibilizuese né lidhje me fletén e
votimit n€ ményré g€ votuesit t& jené t€ qarté dhe né lidhje me até ¢ka do ken& n& 14

maj pérpara duarve té tyre.

Z. I Celibashi: Po, kété do ta b&jmé, kemi filluar t&€ punojmé q& dje pér t& prezantuar
tashm& né€ ményré pérfundimtare pérmbajtjen e fletéve t& votimit pér t& gjitha
bashkitg, do t& jeté né t& gjitha mediat, n& rrjetet sociale do t& keté publikim t&
informacionit n& lidhje me pérmbajtjen e fletés s& votimit, dhe natyrisht edhe spote
t€ ndryshme radio-televizive apo dhe forma t& tjera t& njoftimit mbi pérmbajtjen e

fletéve t€ votimit. Miré faleminderit pér diskutimet. Seanca mbyllet, dité t& mbaré!

Vendimi nr. 399
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